Secunda differentia est in honore, nam secundum iura illæ
solam in uxores accipiebantur, quæ erant genere, & statu æqua
les, inæquales verò non accipiebantur, maxime mulieres cor
ruptæ, & obscuro loco natæ, & quæ sui corporis quæstum fece
runt, & ancillæ, vel libertæ. Sed mulieres ingenuæ, præcipue si
sunt nobiles, & honestæ virgines, & virginis in concubinas haberi
non possunt: nisi testatione quadam: ut patet. ff. de concub. l.
in concubinarum. ut videtur seruatum fuisse apud antiquos
in veteri testamento, ut post dicemus. Et apud Mexicanos
fuit in usu, ut æqualem in dignitate, & nobilem acciperent
cum omnibus solennitatibus ut uxorem: ad hoc quod filij eius
succeederent, & seruam, uel libertam, uel obscuro-natam
loco, acciperent ut uxorem, sed non cum illis solennitati
bus: & sic non vocabatur eodẽ nomine, imo dato cū solennita
tibus acciperetur, si tamen obscuro loco nata, habebatur ut
concubina.

Tertiũ discrimen inter uxorem, & concubinam erat quan
tũ ad ius earum: nam filij vxoris reputabatur legitimi, & suc
cedebant patribus in bonis filij autem concubinarum non re
putabatur legitimi, sed solum naturales, uel spurij. Et ob istas
differentias concubinæ, & vxoris, differentia etiam erat in no
minibus: sed tamen vtraque vxor erat, & conueniebant, quia
in vtraque erat consensus mutuus necessarius ad matrimoni
um. De coniuge patet. Extra, de spon. cap. Si inter, De concu
bina. d. 3. 4. Concubi, & ibi Glossa

Secunda conuenientia, quia vtraq; tractatur affectu coniu
gali. Patet. in allegato. 3. Con cubina.

Tertia: quia, cum vtraq; est licitus concubitus. 3. 4. d. c. Is qui
quia talis concubina habet locum vxoris, & nulla alia concu
bina potest habere locum vxoris quãtum ad copulam licitam.
Patet. ibidem.

La segunda diferencia está en el honor, ya que, según los derechos, eran aceptadas como esposas solamente aquellas que eran iguales en origen y posición; las desiguales no eran aceptadas (especialmente las mujeres corruptas y de nacimiento obscuro, y las que hicieran profesión de su cuerpo, y esclavas o libertas). Pero las mujeres libres -principalmente si son nobles y de vida honesta y vírgenes- no pueden ser tenidas como concubinas, excepto por cierto testimonio, como es patente en ss. de concubi. 1. In concubinatum, tal como parece que se cumplió entre los antiguos en el Viejo Testamento, como después diremos. Y entre los mexicanos estuvo en uso que aceptaran como esposa, con todas las solemnidades, a una noble e igual en dignidad, para que sus hijos sucedieran; y que aceptaran como esposa a una sierva, o liberta, o de nacimiento obscuro, pero no con todas las solemnidades. Y así se les llamaba por el mismo nombre; más aun, admitido que alguna fuera aceptada con las solemnidades, a pesar de su nacimiento obscuro, se le tenía por concubina.

La tercera distinción entre esposa y concubina era en cuanto a sus derechos, ya que los hijos de la esposa eran considerados legítimos y sucedían a sus padres en sus bienes; mas los hijos de las concubinas no eran considerados legítimos, sino solamente naturales o bastardos. Y a causa de esas diferencias entre concubina y esposa, también había diferencia en los nombres; no obstante una y otra eran esposas y coincidían porque en una y otra había el consenso mutuo necesario para el matrimonio. Esto es patente sobre el cónyuge en Extra. de spons. c. Si inter; sobre la concubina en d. 34 Concubi., y allí, el Glosador.

Segunda coincidencia. Que una y otra es conducida con voluntad conyugal. Es patente en la arenga Concubina.

Tercera. Que con una y otra es lícito el concúbito (34 d. c. Is quis), porque concubina tal tiene el lugar de esposa, y ninguna otra hembra puede tener el lugar de esposa para la cópula lícita. Es patente allí mismo.

Quarta: quia in utraque sematur idem numerus. Si unus est coniux, & unica est concubina: & si plures sunt uxores, & plures possunt esse concubinae. At quia in veteri lege poterat quis habere plures uxores, similiter & poterat quis habere plures concubinas. Ad dubij solutionem respondentes, sic prima conclusio.

1. cōclu. Capiēdo cōcubinā proprie, primo modo, pro muliere coniuncta nō affectu maritali: nullo tēpore licuit habere cōcubinam, nec talis concubina, vxor vocatur. Probat̄ ex scriptura dicit̄: quia habere concubinam, est de directo contra ius naturale contra bonum prolis, vt probauimus ergo nullo modo licuit. Nec modo licet: quia intrinsece malum: nec potest aliqua pacto bene fieri: nec talis est quae vocatur vxor: quia vxor importat mulierem iunctam affectu maritali: ergo vbi talis affectus non fuit, non potest vxor dici. Et isto modo capiēdo, Abraham, nec Iacob, nec David, neque alij sancti, de quibus scriptura mētionē facit, habuerūt cōcubinas.

2. conclu. Capiēdo concubinā large secūdo modo, pro muliere ducta affectu maritali, sed non cum illis solenitatibus cum quibus aliae ducuntur uxores, habere licuit omni tempore. Olim. Hic concubinam vocamus, quando inferior genere, vel diuitijs viro est. Patet. In lege naturae habuit Abraham concubina Agar. De quo habetur in Gene. quod accepit Sarra in vxorem: quae ei aequalis in statu: et Agar in concubina: quia ancilla erat, & inferioris conditionis, & tamen licuit Abraham illam habere, vt constat. Et non est dubium alij contigisse. Probat̄ quod licuerit, Tales sunt vere uxores vt constat: quia solum deficit quaedam solēnitas, ob quam vocantur concubinae: sed in omni tempore licuit vxorem habere.

Cuarta. Que en una y otra se conserva el mismo número: si es única la cónyuge, también es única la concubina; y si son muchas las esposas, también pueden ser muchas las concubinas. Y como en la otra ley alguien podía tener muchas esposas, de igual forma podía tener alguien muchas concubinas. Sea la primera conclusión para que respondamos la solución de la duda.

Primera conclusión. Tomando el término concubina propiamente del primer modo (por la mujer enlazada sin voluntad marital), en ningún tiempo fue lícito tener concubina, ni a concubina tal se le llama esposa. Se prueba por lo dicho antes: porque tener concubina es directamente contra el derecho natural, contra el bien de la prole, como probamos; por tanto, de ningún modo fue lícito. Y no es lícito solamente porque es intrínsecamente malo, y no puede ser considerado bien en pacto alguno, ni es tal que se le llame esposa, porque el término es posa conlleva mujer unida con voluntad marital. Por tanto, donde no hubo tal voluntad no puede hablarse de esposa. Y tomándolo de ese modo Abraham, ni Jacob, ni David, ni los otros santos sobre quienes hace mención la Escritura, tuvieron concubinas.

Segunda conclusión. Tomando el término concubina libremente en el segundo sentido (por la mujer tomada con voluntad marital, pero no con aquellas solemnidades con las que son tomadas otras esposas), fue lícito tenerlas en todo tiempo. Ordinariamente aquí llamamos concubina a la esposa cuando es inferior en origen o en riquezas al varón. Es patente: bajo ley natural tuvo Abraham por concubina a Agar. Sobre lo cual se sostiene en el Génesis que aceptó a Sara como esposa, porque era igual a él en posición; y a Agar, como concubina, porque era esclava y de condición inferior; y sin embargo, le fue lícito a Abraham tenerla, como consta. Y no hay duda de que a otros haya sucedido. Se prueba que fue lícito. Tales mujeres son verdaderas esposas, como consta, porque sólo falta cierta solemnidad, por lo que se les llama concubinas; y en todo tiempo fue lícito tener

re. ergo de concubina isto modo. Et probatur apertius. 34. d. c.
Is qui. Is qui non habet vxorē, & pro vxore concubinam ha-
bet, a communiōne non repellatur: tantum vt vnus mulieris,
aut vxoris, aut concubinæ sit contentus: si ergo concubinam
habens a communiōne non repellitur: ergo eam licitè habet:
& non capiēdo concubinam primo modo, quia esset pecca-
tum mortale, ergo capiēdo concubinam isto secundo pro-
miseri coniuicta affectu maritali, sed vel quia inferioris cō-
ditionis, vel quia sine illis solēnitatibus traducta, vel quia sic
traducta, vt filij ipsius non succedant in bonis patris. Ex illis
patet clara responsio ad obiectionem contra conclusionem,
quomodo ante legem Christi illi qui plures accipiebant vxo-
res, cum omnibus contraherent. Quod autem fuerint dictæ
tales concubinæ, vt patet de Abraham, & Dauid, & alijs, non
obstat quominus fuerint veræ vxores, & sic interdum voca-
bantur, sed dicuntur concubinæ, non quia ad solum concubi-
tam sumptæ, sed quia vel inferiores erant genere, sicut Agar
respectu Abraham, quæ inferioris conditionis, quia ancilla, &
idem de Cethura. Vel quia filij non debebant succedere in bo-
nis patris, dicebantur concubinæ tanquam vxores minus prin-
cipales, sicut factum credimus in Abraham. Nam Sarre filius
Isaac, quia vxor erat, successit patri: & non Ysmael, qui erat fi-
lius Agar. Et ob id Agar concubina dicta est Abraham, cum ta-
men vera esset vxor. Sicque dixit Sarra ad Abraham. Eijce
ancillam hanc, & filium eius. non enim hæres erit filius ancil-
læ cū filio meo Isaac. Et dicitur in Gene. Dedit autem Abra-
ham omnia quæ possidebat Isaac, filiis autem concubinarū
largitus est munera, & separauit eos ab Isaac filio suo, dum ad
hæc viueret, & ita filij Agar, & cethuræ, in nullo successerunt
patri, nisi quia aliquid legatū est eis, & nō alia causa, nisi quia
filij concubinarum.